Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Nonmas

TERMO ADITIVO N° 07 AO CONTRATO N° 01/2012, PARA
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE PUBLICIDADE, QUE, ENTRE SI,
FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A
EMPRESA LEO BURNETT PUBLICIDADE LTOA.

Processo nO00170.000257/2011.71

Contrato nO01/2012

A UNIÃO, por intenmédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, inscrita no CNPJ/MF
sob o nO 09.234.494/0001-43, neste ato representada por seu Secretário-Executivo, ROBERTO BOCORNY
MESSIAS, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF/MF sob o nO343.047.891-04, portador
da Carteira de Identidade RG nO748.599 SSP/DF, de acordo com a competência prevista no art. 1° da Portaria nO
88, de 01.08.2012, publicada no Diário Oficial da União de 02.08.2012, doravante denominada CONTRATANTE,
e a empresa LEO BURNETT PUBLICIDADE LTOA., com sede em São Paulo/SP, na Rua Brejo Alegre, nO93,
CEP 04557-050, inscrita no CNPJ/MF sob o nO04.895.208/0001-77, e com estabelecimento em Brasília/DF, no
Setor Bancário Sul, Quadra 02, Bloco S, sala 1114 parte, CEP 70070-904, inscrito no CNPJ/MF sob o nO
04.895.208/0004-10, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por MARCIO ALEXANDRE
TOSCANI, brasileiro, solteiro, administrador de empresas, residente e domiciliado em São Paulo/SP, inscrito no
CPF/MF sob o nO 175.154.198-30, portador da Carteira de Identidade nO 24.906.910-6 SSP/SP, e PAULO
SERGIO BIOLCATTI, brasileiro, casado, contador, residente e domiciliado em São Paulo/SP, inscrito no CPF/MF
sob o nO 056.308.098-14, portador da Carteira de Identidade n° 13.640.203-3 SSP/DP, resolvem celebrar o
presente Tenmo Aditivo ao Contrato n° 01/2012 para prestação de serviços de publicidade, objeto da Concorrência
nO002/2011, Processo nO00170.000257/2011-71, mediante os tenmos e condições a seguir:

cLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto - O objeto do presente Tenmo Aditivo é a prorrogação da vigência do
contrato original por 12 (doze) meses, que passará a compreender o periodo de 16 de janeiro de 2013 a 15 de
janeiro de 2014, de acordo com o art. 57, 11, da Lei nO8.666, de 21 de junho de 1993.

cLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original e dos Tenmos
Aditivos nOs01 a 06.

CLÁUSULA TERCEIRA - Da Publicação - A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente
Instrumento, nos tenmos do parágrafo único do art. 61 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

Para finmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente Tenmo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes contratantes, dele sendo
extraídas as necessárias cópias, que terão o mesmo valor do original.

Brasília-DF, Ib de janeiro de 2013

Leo Burnett Publicidade LIda.

~ -D-,. ç,. ~-'.h
PAULO SERGIO BIOLCATTI

~~:'....3lSSN 1677-7069

de 10 (dez) mimrlo.l de~. FumJamento Legal: art. 63, caput, do
Regulamento de Cornpr8s: da EBC • Decn::to o" 6.S0S, de 2008,
combinado com o art. 2S, Cllput, da Lei n° 8.666 de 1993. Valor toll.l:
RS 3.000,00. Dadoa do Empenho: Programa de Trabalho:
04722202520850001 (Fortalecimento do Sistema PúbliÇ(l de lUulio-
difudo e ComunicaçAo). Elemento de Despesa: 339036 (Outros Ser-
viços de ferççiros - Pesa0. FIsiCll). Nota de Empenho:
2012NEOO3128. Emiado: 06/1212012. Valor: RS 3.000,00. Vig!ncia:
21/1212012 a 21112120IS. Assinatura: 2111212012. Processo 0°
328212012.

Espkie: Cootrato de Licenciame1lto de OImJ. Audiovisual EBClDI.
JURlCOORD-CD/N" 112112012. Licenciante: Synapsc Produções Lt.
da. Licenciada: Empresa Brui! de ComUDicaçlo S/A. Objeto: Li-
cenciamento dos direitoll de rqn'Oduçlo privada, pan velculaç!o na
prognllllll.Çlo de televilllo da EBC c suas cmiuOl'llIl afiliadas e con-
vcniadaa das obru denorninadu 'Titanic" e "Joana D'arc", 5me:l de
ficçIo ll.UdiovUual, ambu com 4 (quatro) cpOOdi03: de 60 (SCSmlta)
llIinutos de duraçlo cada. Fundamento Legal: art. 63, Cllput, do Re-
gulamento de Com:pras da EBC • Deercto 0° 6.505, de 2008, c0m-
binado CODlo Irt. 2S, CllpUt, da Lei 0° 8.666 de 1993. Valor total: RS
140.000,00. Dados do Empenho: Programa de T..baIbo:
04722202520BSoool (Fortalecimento do Sistema Público de Radio-
difudo e ComUDiclÇio). Eleme1lto de Despesa: 339039 (Outml Ser-
viços de Terceiros • PelISCla Jurldica). Nota de Empenho:
2012NEOO3193. Emisslo: 07/1212012. Valor: RS 140.000,00. Vig!n.
cia: 27/1212012 a 27/12120IS. Aulnatura: 27/1212012. Procesro 0°
341512012.

Espécie: Contrato Emergencial de Presta.çIo de ServiçM de Vigi1incia
Amtada EBClCOORD-CM/N"0002l2013. Cootratante: Empresa Bra-
aiJ.de Conmnicaçlo S/A. Contratada: CJF de Vlgil.ância Ltda. Objeto:
Serviços de vigil8ncia armada c RgurattÇlo fisica dos materiais, equi_
pamentol, instalaçlles, ~O!, veiculol c unidades móveil da BBC
em. Slo PauiolSP. Do valor mensal: RS 29.000,00. Do.s Recunos
ÜI\'amcnttrios: Progrmna de Trabalho: 24122210120000001 (Admi-
nistraç40 da Unidade). Elemento de Despesa: 339037 (Locaçio de
MIo de Obni). Nota de Empenho: 2013NEOOO143. Data de Emisslo:
1110112013. Valor: RS 30.000,00. Vig!Dcia: 1510112013 Il.1310712013.
Nllinatunl: 15/0112013. Processo 0° 375512012.

&pkie: Contrato de Licenciamento de Obni Audiovima1 EBClDI.
JURlCOORD-eD/W J1l4l2012. Licenciada: Empresa. Brasil de Co-
muDicaçAo S/A. - EBC. Licencillllte: Bonfilm Produção DistribuiçAo
Audiovisual Ltda. Objeto: licenciamento dos direitol de rcproduçlo
privada, para 11.veiculafio na programaçio de telcvisio da EBC e
I\I.IS cminoru filiadas e conveniadas das obras dcooDlinadas "O
Último Metr6", "A Liberdade ~ Azul", 11.Igualdade ~ Bnmca" e Il.
"Liberdade 6 Vermelha", longa llIelt'1gem, com 131 (çento e trinta e
um), 98 (oovenWo e oito), 91 (noventa e um) e 99 (noventa e nove)
Dlinutoll de duRyão cada, IC5pOCtiVllDlen!e.Fundamento Legal: ar\.
63, caput, do Regulamento de Compras da EBC • Deçreto 0° 6.50S,
de 2008, combinado com o art. 25, eaput, da Lei o' 8.666 de 1993.
Valor total: RS 92.046,00. Dados dos Empenhos: Programa de Tra-
balho: 04722202520BSOOOl (Fortalecimento do Siltema P1l.blico de
~odifbs!o. Nacional). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Ser.
viços de Tcrçc\ros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenbo:
2012NEOO3222. Emisdo: 0711212012. Valor: R$ 92.046,00. Vigên-
cia: 26/1212012 • 26/1212014. Auinatum: 26/1212012. Processo n.
334812012.

Bspkie: Contrato de Licenciamento de Obni Audiovisual EBClDI-
JURlCOORD-CD1N" 112012012. Licenciada: Empresa Bmil de Co-
mUDicaçAo S/A - EBC. Licenciante: Bonfilm Produção Distribuição
Audiovisual Lida. Objeto: Ii~ciamento dos direitos de reprodução
privada, plll'll a veiculaç!o na. progmmllÇio de televisão da EBC e
I\I.IS eatisaoras afiliadu c cooveniadas da 01mJ.dcnominll.da "Coleç!o
Ag.tba ChrUtie - PDqIICDOIlCrimes", aérie de ficçIo audiovisual, com
11 (onze) epiJódios de 90 (OOV<ODta)Dlinutol de duraçio cada. FIm-
damento Legal: art. 63, capu!, do Regulamento de Compru da EBC
• Decreto nO6.505, de 2008, combinado com o m. 25, caput, da Lei
0° 8.666 de 1993. Valor total: RS 173.061,00. Dados dos EmpenhOI:
Programa de Trabalho: 04722202520B5OO01 (Fortalecimento do Sis-
tema PúbliÇ(l de Radiodifulllo • Nacional). Elemento de Despe.ta:
339039 (Outros Serviçal de "fnçeirol - Pesa0. Jurldica). Nota de
Empenho: 2012NE003183. Emiulo: 07/1212012. Valor: RS
173.061,00. Vi8&1cia: 26/1212012 a 26/12I201S. Asslnarura:
26/1212012. Procesao 0° 317612012.

Diário Oficial da União - Seção 3
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DE GESTÃO DA POLÍTICA DOS
DIREITOS HUMANOS
<\VISO DE LICITAÇÃO

PREGA0 ~ 111013 • VASG 200016

N" ProcCW): 0OOO5007S35201211 . Objeto: Preglo Eletrilnico - Re-
gislr(l de Preços pll'll. conl1'lltaçllo de acrviços t6cnic0s na 'rea de
tel:nologia da infOl1ll6Ç!o, compreendendo elicitaçlo de requisitos,
análise, projeto, codificaçio, teste c implanlaflo d.e sistemas de io-
formaçló, lIWlutençlo corretiva, evolutiva e 1UlaptlIliva, DOmedeio de
fíbrica de softwll.re, na forma de serviços cootlnuadns presenciais e
DIo presenciais, conforDIe condiçõelI, quantidades e eltigeneias es-
tabelecidaJ oeste Edital c em todos OI SCUllancxCl:!l.Total de Item
Licitados: 00004 . Edital: 2110112013 de 08hoo i! 12h00 c de l<lb b
17hS9 . Endereço: Ed.. Parque Cidade Corporate Scs b Q.09 Lote ç
Tom a 9° Andar BRASn.lA. DF . Entrega du Proposlall: • partir de
2110112013 às 08hoo 110 lite www.COIDprUoet.gov.br. Abertura das
Propostas: 3110112013 b 10hoo site www.comprunet.8ov.br.

GLEISS0N CAROOSO RUBIN
Seactmo

(SIDEC - 1810112013) 2ooo16-OOOO1-2012NE800254

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADmVO N" 712013. tJASG 11(1319

Número do Contrato: 112012.

~~~:cil~~~~7;:lJhkll Contratllnte: SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ
Contrlltado: 0489S208D00410. Coolnltado : LHO BURNE'IT PUBLI.
CIDADE LIDA. -Objeto: ProIf08aç1o da vigeocia do contrato ori-
ginal por 12 (dne) llIel1, que pllUaIÍ. a compreender o periodo de 16
de jlllleiro de 2013 • IS de janeiro de 2014, de acordo com o m. S7,
lI, da Lei n' 8.666/93. Fundamento Legal: Lei o' 8.66611993 . Vi-
g!ncia: 1610112013 a 15101/2014. Data de Auitatura: 1610112013.

(SICON. 18/0112013) llOOOI-QOOO1.2013NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 712013 • UASG 1111319

Número do Contrato: 212012.

~~~cil~~~~~lJJkll Cootratante: SECRETARIA DB
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ
Contrlltado: S7118929000218. Contratado: NOVAlSB COMUNICA.
CAO LIDA. -Objeto: Prorrogaçlo da vig!ncia do contrato originll1
por 12 (doze) meses, que punní. compreender o período de 16 de
Janeiro de 2013 8 lS de janeiro de 2014, de aconIo com o art.S1,n, da
Lei o- 8.666/93. Fundamento Legal: Lei n° 8.66611993 . Vig!ncia:
1610112013 a 1510112014. Data de As!IinatunI: 1610112013.

(SICON - 1810112013) lloool..(lOOOI.2013NE800007

EXTRATO DE TERMO ADmVO N" 712013 - UASG 110319

Número do Contrato: 312012.

~o~êõ~cil~~~7~~~'ll ContraWlte: SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ
Conlrlltado: 05428409000399. Contratado: PROPEG COMlJNICA-
ÇÃO S/A -Objeto: Prorrogaçlo da vigencia do contrato orilrina1 por
12 (doze) meses, que pasSlri a compreender o pcriooo de 16 de:,i:::l~3~}:l:~ ti~l:4t:ie n~~1Z6~;;t~~~:
16/0112013 a IS/0112014. Data de NSlnaturll.: 1610112013.

(SICON. 1810112013) llooOI..{)()()()I.2013NE800001

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A
EXTRATO DE INEXIGmILIDADE DE LlCITAÇAo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO N" 3911012 - lJASG nOl76

=~3~~2~~~ci~~~~~:~il1~~~'P~~
SIGNATÁRIOS: Pela Controladoria-Geral. da Unilo, o Senhor Qw.
dio Torquato da Silva, Diretor de Gestkl Intem& e pela Empresa yP
Persianas Ltda: Júlio Cé.w: de S. Adjam Sindeaux, Sócio Admi-
nistrativ<).

N° 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2013

N" Processo: 00190021916201255.
PREGÃO SISPP N" 2712012 Cootratante: CONTROLADORIA_GB.
RAL DA UNIAO -CNPJ Cootratado: 26462226000106. Contratado:
ADA ENGENHARIA, CONSULTORIA PROJETOS E CERTIFICA-
ÇOBS LIDA. Objeto: Pres~ de BCt"Viçosde assistmeia e mporte
ttcnico, openIÇ!o, manutenç6es preventiva c corretiva de no-brt::ak,
monitoramento mnoto " atualiuçio dos sistemu c vcrs6es de
softwares destes equipllmentos e inBtaIações da rede embiliuda. 00
Edificio-sedc: desta CGU. FlmóI.me1lto Legal: Lei 0° 8.666/93 e Lei ri'
10.520102. Vigência: 21112f2012 a 2011212013. Valor Total:
RS79.590,OO. Fonte: 3OOOOOOOO- 2012NE801002. Data. de Assina-
turI.: 2111212012.

(SICON • 18/0112013) 170940-ooool.2013NE800001

SECRETARIA DE POLÍnCAS DE PROMoçÃO
DA IGUALDADE RACIAL

EXTRATO DE COl\-vtr..'IO

&pkie: COIIvenio N" 77536312012. COIlvcnc:ntell: Concedente : SE-
CRETARIA DE POÚTICAS DB PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL, Unidade Gestorll: 238012, Ge:ltio: 00001. Coovenente :
SECRETARIA DA JUSTICA E DOS DIREITOS HUMANOS, CNPJ
oG 13.09S.6671OOO1-67. Interveniente: RIO GRANDE DO SUL G0-
VERNO DO ESTADO, CNPJ 0° 87.934.67SI0001-96. Apoio às ati.
vidades de empremdedorUmOl negro no estado, por llIeio de in.
çentivo ao aeu demlvolvimcnto 1kníco e operativ<) com a finl.lidade
de articular, implementar e efetivar politiCII:I de desenvolvimento eco-
oômico da popullÇio negra gaúcha.. Valor Total: RS 154.700,00,
Valor de Contrapartida: RS 15.000,00, Crédito ÜI\'amenthio: PTRES:
459S8, Foote Recurso: 0100000000, NO: 33304, Num Empenho:
2012NE8oo194. Vtgência: 3111212012 a 20/1012013. Data. de No-
sinatura: 3111212012. Signatúios: Coucedcnte: LUIZA HELENA DE
BAIRROS, CPF o' 237.846.100-30, Convenente : FABIANO PE-
REIRA, CPF o" 939.034.990-72, Interveniente: TARSO FERNANDO
MERZ GENRO, CPF 0° 044.693.21()..87.

(SlCONV(PORTAL) • 1810112013)

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA
AS MULHERES

(SICON. 1810112013)

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE mia0

Processo 0° 00036.00134812012-59 Esp~cie: Prorrogação de oficio do
Convênio ri' 16612012 - SPMlPR e. Seeretaria ~ial da Mulher-
PE, CNPJ 1O.571.982/0ool-lS. Objeto: Alterar 11.Causuia SttimzI-
Da ~ia: a partir do ttrmino de lIIlllvigenci.t por mda 20 (vinte)
diu, ou seja, a~ 191061'2014pllI1l execuçio do objeto. Após eua data,
Icrá o Convenente até 30 (trinta) dias para apm!c:ntaçlo de presIIl.çlo
de contas final. Data da A$sinatum: 1110112013.

EXTRATO DE CONTRATO N" 111013 • UASG 200021

N" Procellso: 00036001813201251.
INEXlGIBn.IDADE N" 112013 Contratante: SECRETARIA DE Po-
LITICAS PARA AS MULHERES. CNPJ Cootnrtado:
09168704000142. Contratado: EMPRESA BRASIL DE COMUNI.
CACAO S.A.- EBC. Objeto: Prntao;io de lleMÇOS de midia imo
pn:naFlIDdamcnto Legal: Lei 0° S.666/93 . ViSencia: 18/0112013 a
1810112014. VaiO!" Total: RSI47.6OO,00. Fonte: 100000000 _
2013NE800006. Data de Assinatura: 18/0112013.

N° P=sso: 319812012. Objeto: Inscriçlo de 03 J~S) emprc:gidOI~~ ='rl.~':l~°ei~v:t~~~~n:rta%~=. ~~
início mI 05/0212013 e término em 0810212013. FlUldamento Legal:
art. 63, ~c.put", do Regu1~ de ComprlllI da EBC,lIJII'OVado ,relo &p6t:ie: Contrato de Licenciamento de Obra Audioviswll EBClDI.
DeeMto nO 6.505, de 04 de julho de 2008, cfc I) art. 25, "~ut • da JURlCOORD-CD/N" 112412012. Licenciada: ~!a Brasil de C0-
Lei n" 8.666/93 e f\I.U .11~s. Ato de Inexigibilidade de Llcitaçlo municaçlo S/A. _ ESC. LicencilIltc: Curta I) Curta Distribuiç!o Ltda.
em I8!Qlfl013. Vugilio Sirunarro. Diretor de Administraçlo e Fi. Objeto: licencillIllmto dos direitos de reproduçio privada, pala li

1lIIIIiU. Ratificaçlo em 1810112013. Fabiu Alcun~ Morctto RaJi. Vllicu1açlo na grade de programaçlo de tclevisio da EBC " ll\llIlI
Espkie: Termo Aditivo o" 00312013 ao ConvWo o" 10812009. W ~ ~i1:.:~.S~~~li.'V:J~~:~~~i&(~ cmissoras filWia5 e conveniadas da obra denominada "A incrlvel
Procc$so 00036.00105212009-32. Coovenentes: Omcedcnlc: SECRE- mil e novecentos e _. ema dóIares). Comn.tadll: Bnmiço Com- história da mulher que mudou de CM", cmta-metngem de 09 (l1(lve)
TARJA DE POLITrCAS PARA MULHERES, Unidade Gmora: mumcatioDS Ltd. minutos e 3S (trinta e cinco) legundos de duraçlo. Fundamento Le-
200021 Oestllo: 00001. Convenente: SECRETARIA DE DESEN- gal: art. 63, caput, do Regulamento de Compru da EBC • Decreto o'
VOLVIMENTO SOCIAL. AC, CNPJ: 03.761.602lO001-49. Objeto: EXTRATOS DE INSTRtJM:El\"TOS CONTRATUAIS 6.S0S, de 2008, combinado com o art. 2S, caput, da Lei 0° 8.666 de
A alteraç!o da CLíusula Oiblva do Termo de Convenio Original: 1993. Valor totai: RS 3.000,00. Dados dOI Empenho!: Prognun. de
Vigência: 21/1212009 a 12/0112014. Assinatura: ll10112013 Signa. E&p6cie: Contrato de Licenciamento de Obni Audiovisua1 EBClDI- TrabeJho: 04722202S20BSoool (Fortalecimento do S~ Público
túios:' Cotu:edente: ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA, JURlCOORD-CD1N" 113112012. Liçencillll'le: Curta o Curta Distri- de Radiodifusio - Nacional). Elemento de Despesa: 339039 (Outros
CPF 0° 174.442.096-34. ConV<ODentc:ANTONIO TORRES, CPF 0° buição Lida. Licenciada: Emprea Brasil de Comunicaç!o S/A. Oh- Serviçoa de Teroeiros PelISOll - JuridiCll). Nota de Empenho:
232567.292.15, Secretârio de &lado, SEBASTIÃO AFONSO VIA. jeto: Licenciamento dos direitos de reproduç!o privada, pllI1l vei- 2012NEOO2947. Emiu!o: 27/1112012. Valor: RS 3.000,00. Vtg&1cia:
NA MACIIDO NEVES, CPF o' 091.373.942-1S, Governador do Es. cu1lçlo na pro~lo de telcvido da EBC e ruas emissoras afi- 2011212012 a 20/1212015. NSlnatura: 20/1212012. Processo n°
tado do Acre. liadu c coovcniadu da obni denominada "Blactout", curt.-llIettag:em 294112012.

Este documento pode BC!"verific.do DOendereço eletrônico http://www.in.gIW~. Dowmcnto lIUinado digitalmente conforme MP o! 2.200-2 de 2410812001, que institui a
pelo código 00032013012100003 Inftaestrutura de Cbf.ves Públicas Bruileira _ ICP-Bmi!.

http://www.COIDprUoet.gov.br.
http://www.comprunet.8ov.br.

	00000001
	00000002